Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2024, 8/41896

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 июля 2024 г. № 81

Об изменении постановления Министерства
образования Республики Беларусь
от 10 апреля 2023 г. № 127

На основании пункта 4 статьи 96 Кодекса Республики Беларусь об образовании,
абзаца четвертого подпункта 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 19 июля 2011 г. № 969 «О делегировании полномочий Правительства
Республики Беларусь на принятие (издание) нормативных правовых актов в соответствии
с Кодексом Республики Беларусь об образовании» Министерство образования Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке отмены решения о выдаче лицу документа
об образовании, документа об обучении, а также изъятия и уничтожения документа
об образовании, документа об обучении, утвержденную постановлением Министерства
образования Республики Беларусь от 10 апреля 2023 г. № 127, следующие изменения:

1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Государственные органы, государственные и иные организации выявляют факт

принятия решения о выдаче документа и (или) факт выдачи лицу документа в случаях,
установленных пунктом 1 статьи 96 Кодекса Республики Беларусь об образовании
(далее – факт выдачи документа с нарушением законодательства), при осуществлении
своей деятельности в соответствии с возложенными на них функциями и в пределах своей
компетенции:

Департамент контроля качества образования Министерства образования (далее –
Департамент) – при осуществлении контрольной (надзорной) деятельности
за обеспечением качества образования и при проведении государственной аккредитации,
подтверждения государственной аккредитации учреждений образования, иных
организаций, которым в соответствии с законодательством предоставлено право
осуществлять образовательную деятельность;

структурные подразделения областных, городских (кроме городов районного
подчинения), районных исполнительных комитетов, местных администраций районов
в городах, осуществляющие государственно-властные полномочия в сфере образования, –
при осуществлении контрольной (надзорной) деятельности за обеспечением качества
образования;

лицензирующие органы, осуществляющие лицензирование образовательной
деятельности, – при осуществлении контроля за выполнением лицензиатами
законодательства о лицензировании, в том числе лицензионных требований.

Факт выдачи документа с нарушением законодательства могут выявить и иные
организации при осуществлении своей деятельности в соответствии с возложенными
на них функциями в пределах своей компетенции.»;

1.2. в абзаце втором пункта 5 слова «структурное подразделение Министерства
образования, организация, устанавливающая соответствие, составляют» заменить словами
«Департамент составляет»;

1.3. в части второй пункта 6 слова «структурного подразделения Министерства
образования и (или) организации, устанавливающей соответствие,» заменить словом
«Департамента»;

1.4. в пункте 7:
в части первой слова «организацию, устанавливающую соответствие,» заменить

словом «Департамент»;
в части второй слова «организацией, устанавливающей соответствие,» заменить

словом «Департаментом»;
1.5. в пункте 10 слова «обжаловано в суд» заменить словами «оспорено в суде»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2024, 8/41896

2

1.6. в пункте 12 слова «Министерство образования либо по его поручению
организация, устанавливающая соответствие,» заменить словом «Департамент».

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
подпункт 1.5 пункта 1 – с 1 января 2026 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального

опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Государственный пограничный
комитет Республики Беларусь

Министерство спорта и туризма
Республики Беларусь

Министерство культуры
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство связи
и информатизации
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство транспорта
и коммуникаций Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Национальная академия
наук Беларуси

Федерация профсоюзов Беларуси

Белорусский республиканский
союз потребительских обществ

Академия управления
при Президенте Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2024, 8/41896

3

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет